
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Monitoreo Biológico en Áreas Naturales Protegidas.

Página  1 de 66

$4,281,664.33

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Áreas Naturales.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 4,281,664.33 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y  Ecología.
$0.00 $3,025,000.00 $0.00 $0.00$3,025,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Establecer y dar continuidad a un programa de monitoreo biológico en 7 ANP´s, para evaluar su estado de conservación para proponer estrategias de conservación de la biodiversidad.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se generan beneficios intangibles directos para la sociedad, al contar con una base de datos de información biológica sistemática y actualizada para 
su análisis y uso por instituciones académicas  y manejadores de recursos naturales estatales o nacionales.

Se carece de herramientas técnicas y metodológicas para actualizar y reorientar los planes de manejo que impacten en el uso y manejo sustentable de 
recursos naturales dentor y alrededor de las ANP´s del Estado.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

64A1-G20-02 01 Determinar de manera sistemática el grado de conservación de la biodiversidad en 7 Áreas naturales Protegidas del estado de Chiapas.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Monitoreo Biológico en Áreas Naturales Protegidas.

Página  2 de 66

$4,281,664.33

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

100.00%100.00%100.00%100.00%          48.00  / 
          48.00

          12.00  / 
          12.00

          24.00  / 
          24.00

          24.00  / 
          24.00

01 Proyecto

Impacto

01 Reporte de Registros de Flora y 
Fauna.

Reportes Elaborados.  /  
Reportes Programados.

100.00%83.33%100.00%100.00%          72.00  / 
          72.00

          10.00  / 
          12.00

          12.00  / 
          12.00

          12.00  / 
          12.00

02 Proyecto

Impacto

01 Reporte de  Parcelas Muestradas. Reportes de Muestreo.  /  
Reportes de Programados.

0.00 %100.00%100.00%100.00%   0.00 / 0.00           4.00  / 
           4.00

           6.00  / 
           6.00

           1.00  / 
           1.00

03 Proyecto

Impacto

01 Informe del Análisis de 
Conservación.

Informes Elaborados.  /  
Informes de Análisis Programados.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 1,205,338 FEMENINO

MASCULINO

599,945

605,393

598,745 1,200

602,971 2,422

490,155 109,790 0 0 0 599,945 0 0 0

492,790 112,603 0 0 0 605,393 0 0 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Monitoreo Biológico en Áreas Naturales Protegidas.

Página  3 de 66

$4,281,664.33

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo Agropecuario y 
Forestal

Muestreos Monitoreo Comisiones Periódicas de campo para el muestreo de 
flora y fauna en ANPs

Reporte 24.00 6.00 6.00 6.00 6.00

Desarrollo Agropecuario y 
Forestal

Visitas de campo Monitoreo Comisiones periódicas de campo para el muestreo de 
combustibles forestales en ANPs

Reporte 12.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Desarrollo Agropecuario y 
Forestal

Protección forestal Monitoreo Análisis de datos obtenidos en comisiones Informe 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00226B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Protección y Conservación de la Tortuga Marina en Chiapas.

Página  4 de 66

$1,067,373.20

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Áreas Naturales.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 907,267.22 $ 0.00 $160,105.98

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 85.00 0.00 15.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $1,000,000.00 $0.00 $0.00$1,000,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Proteger y Conservar las poblaciones de Tortuga Marina que arriban a las costas del Estado de Chiapas, a través de las labores de monitoreo de las playas de anidación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Recuperación de las poblaciones anidadoras de Tortuga Marina que arriban a la Costa del Estado.Las poblaciones de Tortuga Marina se encuentran amenazadas bajo un estatus de peligro de extinción en diversas partes del mundo, es necesario  dar 
continuidad a lo esfuerzos internacionales y nacionales en materia de conservación de la tortuga marina.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6203-G11-04 01 Mantener la diversidad genética de las poblaciones de tortuga marina que arriban a desolvar en las playas del Estado de Chiapas. 



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00226B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Protección y Conservación de la Tortuga Marina en Chiapas.

Página  5 de 66

$1,067,373.20

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

72.80%129.43%85.00%84.99%       78,626.00  / 
      108,000.00

      110,012.00  / 
       85,000.00

      170,000.00  / 
      200,000.00

      150,000.00  / 
      176,500.00

01 Servicios

Eficiencia

01 Porcentaje de Liberación de Crías Número de Crías liberadas  /  
Número de huevos colectados

100.00%100.00%100.00%100.00%          24.00  / 
          24.00

          12.00  / 
          12.00

          30.00  / 
          30.00

          24.00  / 
          24.00

02 Servicios

Eficiencia

01 Actividades de Educación 
Ambiental

Número de Pláticas Efectuadas  /  
Número de Pláticas Programadas

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 163,774 FEMENINO

MASCULINO

80,697

83,077

26,524 54,173

24,260 58,817

79,974 723 0 0 0 38,349 42,348 0 0

82,333 744 0 0 0 39,914 43,163 0 0

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Desarrollo Agropecuario y 
Forestal

Muestreos Monitoreo Liberaciòn de crìas de tortuga marina a su medio natural Cría 150,000.00 0.00 15,000.00 37,500.00 97,500.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Capacitación Realizar actividades de Educaciòn y Difusiòn Ambiental Plática 24.00 6.00 6.00 6.00 6.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00226B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Protección y Conservación de la Tortuga Marina en Chiapas.

Página  6 de 66

$1,067,373.20



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Banco Estatal de Semillas.

Página  7 de 66

$475,338.55

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Botánica "Faustino Miranda".

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 475,338.55 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $467,000.00 $0.00 $0.00$467,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Contar con el banco de semillas forestales, que funcione como eje principal e integrador de las actividades de investigación, conservación, reforestación y restauración ecológica de la biodiversidad y el plasma germinal de Chiapas.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se pretende apoyar en las necesidades de volumen de semilla de buena calidad y de origen conocido, a los programas de restauración y 
conservación ecológica en el Estado y con ello, que la producción de plantas en éstos programas se realice en tiempo y forma asegurando el éxito 
en las tareas intrínsecas de conservación y recuperación de los bosques y selvas del Estado.

Chiapas es un estado con uno de los índices de deforestación mas altos en el país, en los últimos 25 años se han perdido mas de 40,000 ha anuales. 
Para atender ésta problemática, el gobierno puso marcha programas para la restauración destacándose la reforestación, plantaciones forestales y 
diversificación productiva,  demandando semillas de buena calidad que en la actualidad no hay.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

64A1-G20-02 01 Satisfacer las necesidades de semillas forestales para los programas de reforestación y restauración en el Estado.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Banco Estatal de Semillas.

Página  8 de 66

$475,338.55

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

5.43%160.00%100.00%40.00%           5.00  / 
          92.00

          40.00  / 
          25.00

          10.00  / 
          10.00

          10.00  / 
          25.00

01 Proyecto

Eficiencia

01 Especies Almacenadas en el 
Banco de Semillas

Número de especies manejadas  /  
Número de especies programadas

0.00 %0.00 %0.00 %30.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           3.00  / 
          10.00

02 Proyecto

Eficiencia

01 Especies Micropropagadas Número de especies 
micropropagadas  /  
Número de especies programadas

0.00 %0.00 %50.00%50.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           4.00

           2.00  / 
           4.00

03 Proyecto

Calidad

01 Capacitación Técnica Talleres impartidos  /  
Talleres programados

0.00 %100.00%33.33%33.33%   0.00 / 0.00          55.00  / 
          55.00

          15.00  / 
          45.00

          15.00  / 
          45.00

04 Proyecto

Calidad

01 Registros Ingresados en la Base de 
Datos.

Número de Registros Capturados.  /  

Número de Registros Actuales.

25.00%0.00 %16.67%16.67%           3.00  / 
          12.00

   0.00 / 0.00           2.00  / 
          12.00

           2.00  / 
          12.00

05 Proyecto

Eficiencia

01 Ubicación de Unidades 
Productoras de Germoplasma.

Número  de Áreas Ubicadas.  /  
Número de Áreas Planeadas.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 899,819 FEMENINO

MASCULINO

452,484

447,335

350,675 101,809

346,685 100,650

439,486 12,998 0 0 0 134,699 62,417 0 255,368

434,336 12,999 0 0 0 140,739 63,316 0 243,280



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Banco Estatal de Semillas.

Página  9 de 66

$475,338.55

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Producción Colecta, caracterización y manejo de semillas de 
especies forestales

Especie 10.00 1.00 3.00 5.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Propagación Micropropagación de especies vegetales amenazadas Especie 3.00 0.00 0.00 2.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Taller Realizar talleres para el manejo de semillas forestales Taller 2.00 1.00 0.00 1.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Registro Ingresar de manera sistemática la información en una 
Base de Datos

Registro 15.00 3.00 3.00 4.00 5.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Establecimiento Realizar visitas a campo para la ubicación y 
caracterización de unidades productoras de 
Germoplasma

Establecimiento 2.00 0.00 1.00 1.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación y Fomento de Plantas Comestibles y Medicinales en el Área Zoque de Chiapas.

Página  10 de 66

$269,881.53

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Municipal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Botánica "Faustino Miranda".

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 269,881.53 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Centro

Varias

Ocotepec

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $255,000.00 $0.00 $0.00$255,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Rescatar el conocimiento sobre el uso tradicional de las plantas comestibles y medicinales y proponer alternativas de uso, manejo y conservación de estos recursos vegetales del área zoque de Chiapas a través de talleres de capacitación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Al terminar este proyecto se espera colectar 60 especies entre comestibles y medicinales; realizar 4 talleres de capacitación (2 de cultura alimentaria 
y 2 de medicina tradicional)  y brindar 50 asesorías nutricionales, beneficiando a un total de 500 personas.

El municipio de Ocotepec de ascendencia Zoque, representa el 5% de  la población del  estado  y de marginación muy alta; lo cual lleva a la gente a 
buscar  otras fuentes de trabajo emigrando a otros estados de la republica, modificando de alguna manera sus costumbres y perdiendo su  originalidad 
y adquiriendo cambios culturales, económicos y formas de apropiación y aprov.   de los recursos vegetales.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

64A1-G20-02 01 Documentar y fomentar el conocimiento tradicional de las plantas comestibles y medicinales de las comunidades Zoques de Chiapas.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación y Fomento de Plantas Comestibles y Medicinales en el Área Zoque de Chiapas.

Página  11 de 66

$269,881.53

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

8.00%10.00%3.00%3.00%         160.00  / 
        2,000.00

         200.00  / 
        2,000.00

          60.00  / 
        2,000.00

          60.00  / 
        2,000.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Número de SPP  Aprovechadas en 
2  localidades.

Número de Especies Colectadas.   /  

Número SPP Potenciales p/colectar.

33.33%12.50%16.67%16.67%           3.00  / 
           9.00

           3.00  / 
          24.00

           4.00  / 
          24.00

           4.00  / 
          24.00

02 Proyecto

Calidad

01 50% de la Población Capacitada en 
alim. y Med. Tradicional.

Taller Capacitación Realizado.  /  
Taller Capacitación p/realizar.

20.44%16.35%10.00%10.00%         150.00  / 
         734.00

         120.00  / 
         734.00

          50.00  / 
         500.00

          50.00  / 
         500.00

03 Proyecto

Calidad

01 50% de la Población Escolar 
Recibio Asesorías Nutricionales.

Niños Atendidos en Asesorías.  /  
Población Infantil por Atender.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 500 FEMENINO

MASCULINO

320

180

0 320

0 180

0 320 0 0 320 0 0 0 0

0 180 0 0 180 0 0 0 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación y Fomento de Plantas Comestibles y Medicinales en el Área Zoque de Chiapas.

Página  12 de 66

$269,881.53

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Investigación Colecta de especies comestibles y medicinales Especie 60.00 0.00 30.00 30.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Taller Talleres de capacitación de Alimentación y medicina 
tradicional

Taller 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Atención Asesorías nutricionales Asesoría 50.00 0.00 40.00 10.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00413B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Rescate del Patrimonio Paleontológico y Fortalecimiento del Museo de Paleontología de Chiapas.

Página  13 de 66

$437,698.67

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Estatal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Investigación.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 437,698.67 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $419,000.00 $0.00 $0.00$419,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Evitar la perdida de un recurso no renovable por fact. natural (erosión, intemp, mat. de const, oxidación y disgregación), humanos (saqueo y trafico).

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Determinación de especies fósiles; formación de alumnos; evitar la perdida de un recurso no renovable; proyección del IHNE con los estudios 
científicos  y la exhibición de piezas fósiles  en  el museo.

Chiapas presenta una riqueza fosilífera que debe ser rescatada y resguarda; de lo contrario muchas piezas se perderían junto con la información sobre 
aspectos geológicos del Estado.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

64A1-G20-02 01 Prospectar, ubicar y recolectar fósiles representativos que existen en la entidad.

64A1-G20-02 02 Realizar el estudio sistemático de los ejemplares fósiles rescatados e incrementar el Acervo Paleontológico del IHNE

6403-G07-06 03 Resguardar, conservar y exhibir ejemplares importantes y representativos del Estado de Chiapas 

64A1-G20-02 04 Difundir de forma visual y escrita los hallazgos paleontológicos efectuados 



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00413B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Rescate del Patrimonio Paleontológico y Fortalecimiento del Museo de Paleontología de Chiapas.

Página  14 de 66

$437,698.67

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

23.61%20.83%80.00%30.56%          34.00  / 
         144.00

          30.00  / 
         144.00

          36.00  / 
          45.00

          44.00  / 
         144.00

01 Gestión

Cobertura

01 Prospección de Zonas Fosilíferas Localidades Fosiliferas Prospectar  /  

Total de Localidades Fosiliferas a 
Prospectar

20.10%25.50%8.47%29.40%         402.00  / 
        2,000.00

         510.00  / 
        2,000.00

         500.00  / 
        5,900.00

         588.00  / 
        2,000.00

01 Proyecto

Calidad

02 Curación de Ejemplares Número Ejemplares en Curación  /  
Total de Ejemplares a Curar

0.00 %33.33%100.00%33.33%   0.00 / 0.00           2.00  / 
           6.00

           3.00  / 
           3.00

           2.00  / 
           6.00

01 Servicios

Impacto

03 Exposiciones Permanentes y 
Temporales

Exposiciones Elaboradoas   /  
Total Exposiciones a Realizar

0.00 %33.33%100.00%33.33%   0.00 / 0.00          40.00  / 
         120.00

          60.00  / 
          60.00

          40.00  / 
         120.00

01 Servicios

Eficiencia

04 Recorridos Guiados Efectuados Recorridos guiados efectuados.   /  
Total de recorridos a realizar. 

0.00 %50.00%100.00%25.00%   0.00 / 0.00           2.00  / 
           4.00

           2.00  / 
           2.00

           1.00  / 
           4.00

02 Servicios

Impacto

04 Escritos Paleontológicos 
Realizados.

Artículo Publicado.   /  
Número  de Articulo a  publicar.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 1,640,541 FEMENINO

MASCULINO

817,555

822,986

483,053 334,502

465,205 357,781

615,709 201,846 0 0 23,942 316,892 7,438 138,695 330,588

610,275 212,711 0 0 25,154 329,354 5,440 135,090 327,948



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00413B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Rescate del Patrimonio Paleontológico y Fortalecimiento del Museo de Paleontología de Chiapas.

Página  15 de 66

$437,698.67

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Visitas Ubicación de localidades fosilíferas Visita 44.00 11.00 11.00 11.00 11.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Investigación Incremento de fósiles a la colección Ejemplar 588.00 147.00 147.00 147.00 147.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Exposiciones Exposición de ejemplares fósiles Exposición 2.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Atención Visita guiada Plática 40.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Divulgación Artículo científico y de divulgación Folleto 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Propagación de Plantas  Nativas.

Página  16 de 66

$114,642.59

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Municipal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Botánica "Faustino Miranda".

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 114,642.59 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Centro

Tuxtla Gutiérrez

Tuxtla Gutiérrez

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $111,012.12 $0.00 $0.00$111,012.12

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Dirigir y coordinar actividades de investigación, difusión, exhibición y educación ambiental en el área de botánica para incrementar el conocimiento de la flora del estado y crear una conciencia ecológica que propicie el desarrollo sustentable.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se ofertan plantas de especies impactadas, se revalorizan los recursos vegetales del estado, la proporción de plantas nativas en la ciudad se 
incrementan, se beneficia y atrae a la fauna local nativa.

La desaparición de poblaciones, de especies nativas arbóreas y arbustivas, de sus áreas originales, impactadas principalmente por actividades 
humanas directas, se manifiesta como una problemática irreversible al no existir acciones de propagación de plantas, con esas características, para 
mitigar dicho daño.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6203-G11-04 01 Producir plantas arbóreas y arbustivas como una alternativa p/actividades de reforestación a nivel urbano y rural, revalorando los Rec. Nat. del Edo

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

21.67%8.33%16.67%33.33%       65,000.00  / 
      300,000.00

       25,000.00  / 
      300,000.00

       50,000.00  / 
      300,000.00

      100,000.00  / 
      300,000.00

01 Proyecto

Calidad

01 Plantas  de  Calidad para la 
Reforestación.

Plantas Producidas por el Proyecto.  
  /  
Plan Producidas. por Gobierno en 
2005



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Propagación de Plantas  Nativas.

Página  17 de 66

$114,642.59

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 498,648 FEMENINO

MASCULINO

255,368

243,280

255,368 0

243,280 0

248,637 6,731 0 0 0 0 0 0 255,368

236,867 6,413 0 0 0 0 0 0 243,280

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Propagación Producción de plantas Planta 100,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00213B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Educación Ambiental para la Cuenca del Río Sabinal.

Página  18 de 66

$157,854.99

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Educación y cultura Ambiental.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 157,854.99 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Centro

Tuxtla Gutiérrez

Tuxtla Gutiérrez

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $150,000.00 $0.00 $0.00$150,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Realizar programas de educación ambiental que motiven un cambio de actitud hacia la naturaleza

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Sensibilización a los servidores públicos municipales y personal  de medios masivos de comunicación.  *Sensibilización y fomento de la participación 
de alumnos de primarias aledañas al río sabinal. Difundir la importancia de la recuperación de la cuenca del río sabinal a través de los medios 
masivos de comunicación.

El río Sabinal arrastra desechos del drenaje de las comunidades que atraviesa, además de una gran cantidad de basura que es depositada en el cause 
del río, ocasionando un foco insalubre. Los procesos de deforestaciòn y urbanización en zonas altas de la cuenca, han provocado inundaciones en 
localidades cercanas al río, provocando pérdidas económicas. El río grijalva representa una mala imágen ante el turismo.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6403-G07-06 01 Mejorar la calidad de vida a través de la inclusión de la dimensión ambiental en actores que incidad en la problemática.

6403-G07-06 02 Promover la participación activa de los servidores públicos municipales y/o personas que influyen en el actuar y sentir de la población afectada.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00213B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Educación Ambiental para la Cuenca del Río Sabinal.

Página  19 de 66

$157,854.99

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         600.00  / 
         600.00

01 Proyecto

Calidad

01 Satisfacción del Servicio a Alumnos Alumnos Atendidos Satisfechos  /  
Alumnos Atendidos no Satisfechos

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

02 Proyecto

Cobertura

01 Diseño de Material Didáctico 
Dirigido a Profesores 

Cuadernillos Realizados  /  
Cuadernillos Programados 

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          26.00  / 
          26.00

01 Proyecto

Cobertura

02 Capacitación a Servidores Públicos 
y Medios de Comunicación

Número de Asistentes al Taller 
Satisfechos  /  
Número de Asistentes Atendidos

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

02 Proyecto

Cobertura

02 Información a la Población de 
Tuxtla Gutiérrez

Spots Realizados  /  
Spots Programados

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 625,946 FEMENINO

MASCULINO

325,450

300,496

325,450 0

300,496 0

325,450 0 0 0 0 0 0 0 325,450

300,496 0 0 0 0 0 0 0 300,496



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00213B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Educación Ambiental para la Cuenca del Río Sabinal.

Página  20 de 66

$157,854.99

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Capacitación Talleres de capacitación a autoridades municipales y 
medios de comunicación

Taller 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Capacitación Pláticas a la comunidad escolar primaria afectada Taller 15.00 0.00 8.00 0.00 7.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Capacitación Material didáctico de apoyo a docentes sobre la 
problemática

Material Didáctico 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Capacitación Realización y difusión  permanente de spot de radio. Difusión 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Diagnóstico Ambiental de la Reserva Comunal Sierra La  Cojolita.

Página  21 de 66

$160,652.83

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Áreas Naturales.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 160,652.83 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Selva

Ocosingo

Ocosingo

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $150,000.00 $0.00 $0.00$150,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Evaluar el estado de conservación y conocer el uso que se le da a la Reserva Comunal para la implementacion de estrategias de conservación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Para que se genere un impacto positivo en el uso y manejo de rec., es necesario conocer el estado actual que guardan las ÁNP´s del Estado, se 
podrá caracterizar y conocer el estado actual que guardan los Rec. Nat., se evaluarán y determinarán los efectos humanos, se establecerá el grado 
de vulnerabilidad que guarda esta reserva comunal, con lo que se podrán dar alternativas de manejo en el área.

La "Reserva Comunal  Sierra la Cojolita", esta zona comparte la problemática de la mayoría de las ÁPs en México, la perdida de biodiversidad debido a 
factores como el pastoreo, acumulación de basura, extracción de leña, falta de implementación del programa de manejo, deforestación, incendios 
forestales, conflictos agrarios, tala y caza furtiva.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6207-G29-07 01 Conocer el impacto humano sobre la  Reserva Comunal Sierra La Cojolita

6207-G29-07 02 Realizar diagnósticos sobre el impacto socioeconómico que tiene el área natural sobre la población local

6207-G29-07 03 Identificar las áreas con mayor vulnerabilidad ecológica y las áreas con mayor grado de conservación



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Diagnóstico Ambiental de la Reserva Comunal Sierra La  Cojolita.

Página  22 de 66

$160,652.83

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %50.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           2.00

01 Estratégicos

Impacto

01 Generar Conocimiento sobre el 
Estado de Conservación de ANPs

Estudio Realizado  /  
Estudio Programado

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

02 Estratégicos

Eficiencia

01 Obtener Documento con Contenido 
del Estudio.

Informe Realizado  /  
Informe Programado

0.00 %0.00 %0.00 %50.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          12.00  / 
          24.00

01 Gestión

Eficiencia

02 Participación y Conocimiento 
Social s/el Uso de Rec. Nat.

Talleres Realizados  /  
Talleres Programados

0.00 %0.00 %0.00 %50.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           4.00

01 Estratégicos

Eficiencia

03  Elaboración de Cartografía de 
ANPs

Mapas Generados     /  
Mapas a Obtener

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 168,752 FEMENINO

MASCULINO

82,507

86,245

25,950 56,557

26,450 59,795

32,931 49,576 0 0 0 82,507 0 0 0

34,423 51,822 0 0 0 86,245 0 0 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Diagnóstico Ambiental de la Reserva Comunal Sierra La  Cojolita.

Página  23 de 66

$160,652.83

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Estudios y Proyectos Estudio del estado de conservación Estudio 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Estudios y Proyectos Obtener documento con contenido del estudio Informe 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Taller Realización de talleres con las comunidades del área Taller 12.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Diseño Generar mapas del área. Mapa 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación de los Humedales de Catazajá y La Libertad.

Página  24 de 66

$162,915.51

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Regional

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Áreas Naturales.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 162,915.51 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Selva

 

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $150,000.00 $0.00 $0.00$150,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Coordinar y elaborar actividades de conservación del sistema de humedales, evaluando el estado de conservación de áreas en la zona y creando una conciencia del uso adecuado y racional de los recursos.   

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

El proyecto contribuirá a establecer los mecanismos para realizar un manejo adecuado de los Rec. Nat. presentes en los humedales promoviendo y 
fortaleciendo iniciativas comunitarias de conservación y elaborar un programa de cultura y educación ambiental en las comunidades para crear 
conciencia del uso adecuado de los recursos y disminuir la contaminación y presión sobre la flora y fauna en la zona

Los principales problemas ecológicos en la zona son causados por factores antropogénicos, expansión de la frontera agropecuaria y ganadería en los 
procesos de deforestación, afectando a las pequeñas poblaciones de fauna silvestre que habitan en los márgenes del sistema de humedales

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6207-G29-07 01 Elaborar un programa de cultura y educación ambiental en las comunidades para crear conciencia del uso adecuado de los recursos naturales

6207-G29-07 02 Identificar áreas en buen estado de conservación y aportar las bases para la creación de un ANP

6207-G29-07 03 Suscribir un acuerdo con los ayuntamientos para la realización de trabajos de conservación



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación de los Humedales de Catazajá y La Libertad.

Página  25 de 66

$162,915.51

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %50.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           8.00  / 
          16.00

01 Estratégicos

Impacto

01 Fomento de una Cultura Ambiental Talleres Realizados  /  
Talleres Programados

0.00 %0.00 %0.00 %25.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           4.00

01 Estratégicos

Eficiencia

02 Promover la Creación de ANPs. Número de Documentos.  /  
Número de Informes Elaborados.

0.00 %0.00 %0.00 %50.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           4.00

02 Servicios

Eficiencia

02 Caracterización Cartográfica de los 
Humedales

Mapas Generados   /  
Mapas Programados   

0.00 %0.00 %0.00 %50.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           2.00

01 Gestión

Impacto

03 Acuerdos para la conservación Acuerdos realizados  /  
Acuerdos programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 23,462 FEMENINO

MASCULINO

11,291

12,171

2,137 9,154

2,304 9,867

11,062 229 0 0 0 11,291 0 0 0

11,924 247 0 0 0 12,171 0 0 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación de los Humedales de Catazajá y La Libertad.

Página  26 de 66

$162,915.51

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Eventos Coordinar los talleres de Educación Ambiental dirigidos a 
sectores de la Población

Taller 8.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Estudios y Proyectos Generar un informe de las actividades desarrolladas que 
sirvan de base para la creación de ANPs.

Informe 4.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Diseño Se generarar mapas del área de estudio. Mapa 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Eventos Municipales Establecer un acuerdo con el ayuntamiento para fomentar 
la conservación y creación de ANPs.

Acuerdo 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Programa de Educación Ambiental del Parque Educativo San José Bocomtenelté.

Página  27 de 66

$0.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/01/2006 31/12/2006

Delegación Regional Comitán de Domínguez.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Altos

Zinacantan

San Cristóbal de las Casas

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $150,000.00 $0.00 $0.00$150,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer los Programas de Educación Ambiental  en la Región, para la Conservación de la Selva Lacandona.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Fortalecer con programas de educación ambiental la región ii fronteriza. promover la participación de la sociedad en la protección y conservación de 
los recursos naturales.

El deterioro ambiental como deforestación, contaminación y trafico de recursos naturales es grave, muchos derivados de actividades humanas. se 
realizaran talleres para promover la participación social en la protección y conservación.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6403-G07-06 01 Promover la participación de la sociedad en la conservación de la Selva Lacandona y disminuir la Contaminación Ambiental



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Programa de Educación Ambiental del Parque Educativo San José Bocomtenelté.

Página  28 de 66

$0.00

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           4.00  / 
           4.00

01 Servicios

Cobertura

01 Calidad en la Conservación y 
Manejo de Recursos Naturales

Número de Talleres Realizados.  /  
Numero de Municipios Beneficiados 
con los Talleres

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           4.00  / 
           4.00

02 Servicios

Cobertura

01 Diagnóstico de los Impactos 
Ambientales de los Municipios

Número de Evaluaciones Realizadas  
  /  
Número de Municipios Evaluados

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 239,149 FEMENINO

MASCULINO

121,422

117,727

52,468 68,954

49,572 68,155

111,610 9,812 0 0 6,554 52,368 62,500 0 0

107,894 9,833 0 0 7,143 51,052 59,532 0 0

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Promoción y 
Profesionalización

Taller de sensibilización Asistencia técnica Talleres de conservación y manejo de recursos naturales Taller 4.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Diagnósticos Diagnóstico de impactos ambientales en varios 
Municipios

Diagnóstico 4.00 1.00 1.00 1.00 1.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Programa de Educación Ambiental del Parque Educativo San José Bocomtenelté.

Página  29 de 66

$0.00



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18309D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Operación de la Red de Monitoreo de Calidad del agua, en los Mpios. de Juárez, Reforma, Pichucalco, Ostuacán y Sunuapa.

Página  30 de 66

$936,000.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Regional

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de protección Ambiental.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 936,000.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Norte

 

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $936,000.00 $0.00 $0.00$936,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Establecer la red de monitoreo de la Calidad del Agua en los municipios afectados en la Zona Norte por actividad Petrolera

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se estará en condiciones de establecer medidas de seguridad que prevengan el impacto negativo, proponer en su caso el mejoramiento de la calidad 
del las descargas para mejorar las condiciones del agua que restauren el deterioro ecológico en los municipios con actividad petrolera.

El Instituto Mexicano de Tecnología del Agua realiza el estudio de anteproyecto de declaratoria de la Laguna Limón sin embargo, además de la laguna 
que forman parte del Sistema que no están siendo monitoreadas p/conocer la evolución del problema, así como de otras lagunas, por ejemplo; el 
Santuario, Caracol, la Ceiba entre otras, que deben de monitorearse, además de las fuentes de abastecimiento.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Establecer una Red de Monitoreo de la Calidad del Agua en la Zona Norte con la finalidad de regular a la Industria Petrolera.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           5.00  / 
           5.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Operación de la Red de Monitoreo 
de la Calidad del Agua

Monitoreo del Agua en Mpios. 
Petroleros  /  
Municipios afectados Zona V



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18309D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Operación de la Red de Monitoreo de Calidad del agua, en los Mpios. de Juárez, Reforma, Pichucalco, Ostuacán y Sunuapa.

Página  31 de 66

$936,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 116,566 FEMENINO

MASCULINO

57,358

59,208

25,367 31,991

26,071 33,137

55,513 1,845 0 0 10,577 26,946 19,835 0 0

57,179 2,029 0 0 11,164 27,735 20,309 0 0

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Monitoreo Valorar la Calidad del Agua en los municipios de la 
Región V

Diagnóstico 1.00 0.25 0.25 0.25 0.25

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18309D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Red de Monitoreo de la Calidad del Aire, en los Mpios. de Juárez, Reforma, Pichucalco, Ostuacán y Sunuapa.

Página  32 de 66

$936,000.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Regional

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Protección Ambiental.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 936,000.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Norte

 

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $6,936,000.00 $0.00 $0.00$6,936,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Establecer una red de monitoreo de fuentes fijas para la regulación de industrias de competencia estatal.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se estará en condiciones de establecer medidas de seguridad que prevengan el impacto negativo, proponer en su caso el mejoramiento de la calidad 
de las emisiones que restauren el deterioro ecológico en los municipios con actividad petrolera.

El Instituto de Historia Natural y Ecología desde 1996 a la fecha ha realizado el monitoreo de contaminantes atmosféricos en municipios con actividad 
petrolera del estado, cuyos resultados concluyen la presencia de contaminantes en la atmósfera por tal motivo es necesario el establecimiento de la red 
de monitoreo para conocer el comportamiento de dichos contaminantes.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Establecer una red de Monitoreo de Fuentes Fijas en la Zona Norte con la finalidad de regular a la Indus. generadora de Contaminantes a la Atmósfera.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           5.00  / 
           5.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Operación de la Red de Monitoreo 
de la Calidad del Aire

Monitoreo del Aire Zona V  /  
Municipios Afectados Zona V



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18309D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Red de Monitoreo de la Calidad del Aire, en los Mpios. de Juárez, Reforma, Pichucalco, Ostuacán y Sunuapa.

Página  33 de 66

$936,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 116,566 FEMENINO

MASCULINO

57,358

59,208

25,367 31,991

26,071 33,137

55,513 1,845 0 0 10,577 26,946 19,835 0 0

57,179 2,029 0 0 11,164 27,735 20,309 0 0

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Monitoreo Valorar la Calidad del Aire en los municipios de la Región 
V con actividad petrolera

Diagnóstico 1.00 0.25 0.25 0.25 0.25

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18309D003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Red de Monitoreo de Fuentes Fijas, en los Mpios. de Juárez, Reforma, Pichucalco, Ostuacán y Sunuapa.

Página  34 de 66

$0.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Regional

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Protección Ambiental.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Norte

 

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $936,000.00 $0.00 $0.00$936,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Establecer una Red de Monitoreo de Fuentes Fijas para la regulación de industrias de competencia Estatal.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se estará en condiciones de establecer medidas de seguridad que prevengan el impacto negativo, proponer en su caso el mejoramiento de la calidad 
de las emisiones que restauren el deterioro ecológico en los municipios con actividad petrolera.

El Instituto de Historia Natural y Ecología desde 1996 a la fecha ha realizado el monitoreo de contaminantes atmosféricos en municipios con actividad 
petrolera del estado, cuyos resultados concluyen la presencia de contaminantes en la atmósfera por tal motivo es necesario el establecimiento de la red 
de monitoreo para conocer el comportamiento de dichos contaminantes.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Establecer una red de Monitoreo de Fuentes Fijas en la Zona Norte con la finalidad de regular a la industria generadora de contaminantes a la atmósfera.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           5.00  / 
           5.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Operación de la Red de Monitoreo 
mediante Casetas Fijas

Monitoreo de Aire en Municipios 
Petroleros  /  
Municipios Afectados



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18309D003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Red de Monitoreo de Fuentes Fijas, en los Mpios. de Juárez, Reforma, Pichucalco, Ostuacán y Sunuapa.

Página  35 de 66

$0.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 116,566 FEMENINO

MASCULINO

57,358

59,208

25,367 31,991

26,071 33,137

55,513 1,845 0 0 10,577 26,946 19,835 0 0

57,179 2,029 0 0 11,164 27,735 20,309 0 0

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Monitoreo Valorar la calidad del aire en los municipios de la Región 
V con actividad petrolera

Diagnóstico 5.00 1.00 2.00 1.00 1.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Desarrollo de las Colecciones del Herbario CHIP.

Página  36 de 66

$255,783.16

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Municipal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Botánica "Faustino Miranda".

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 255,783.16 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Centro

Tuxtla Gutiérrez

Tuxtla Gutiérrez

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $250,000.00 $0.00 $0.00$250,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Incrementar la representatividad de la flora de Chiapas

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Al terminar el proyecto se espera un incremento en el acervo del herbario chip de 1,800 registros de ejemplares en Pantepec, Pichucalco y Tapilula;  
un documento preliminar titulado: " Listado florístico de  Pantepec, Pichucalco y Tapilula Fase I".  25 asesorías especializadas en la identificación 
Taxonómica, así como el equipamiento de la colección del Herbario CHIP en beneficio de la sociedad.

El Herbario CHIP tiene información de la flora de Chiapas, sirve para fortalecer  proyectos de desarrollo socioeconómicos, apoya  a  instituciones de 
educación e investigación Estatal y Nacional. hay zonas que se tiene muy poca información de la flora  lo cual es necesaria la colecta botánica en los 
municipios de Pantepec, Pichucalco y Tapilula,  conservadas en materia de  Recursos Naturales.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

64A1-G20-02 01 Equipar la colección del Herbario CHIP, incrementar, conservar y difundir el conocimiento de la flora  de Pantepec, Pichucalco, y Tapilula.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Desarrollo de las Colecciones del Herbario CHIP.

Página  37 de 66

$255,783.16

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

16.00%13.33%16.67%16.67%          24.00  / 
         150.00

          20.00  / 
         150.00

          25.00  / 
         150.00

          25.00  / 
         150.00

01 Servicios

Calidad

01 Consulta de la Colección del 
Herbario Chip

Asesorías Brindadas  /  
Asesorías Solicitadas

8.07%4.22%6.43%6.43%        1,614.00  / 
       20,000.00

         843.00  / 
       20,000.00

        1,800.00  / 
       28,000.00

        1,800.00  / 
       28,000.00

02 Proyecto

Eficiencia

01 Sistematización de Ejemplares 
Botánicos

Fichas Capturadas  /  
Fichas Existentes

16.67%16.67%16.67%16.67%           1.00  / 
           6.00

           1.00  / 
           6.00

           1.00  / 
           6.00

           1.00  / 
           6.00

03 Proyecto

Calidad

01 Divulgación del Documento 
Florístico de los 3 Municipios

Documento Generado  /  
Documento  Esperado

14.81%10.34%0.00 %31.03%         400.00  / 
        2,700.00

         300.00  / 
        2,900.00

   0.00 / 0.00         900.00  / 
        2,900.00

04 Proyecto

Cobertura

01 Colecta de Ejemplares de Herbario Ejemplares Colectados  /  
Ejemplares Existentes

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 163,999 FEMENINO

MASCULINO

83,175

80,824

32,580 50,595

32,060 48,764

71,142 12,033 0 0 15,186 67,989 0 0 0

69,124 11,700 0 0 14,715 66,109 0 0 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Desarrollo de las Colecciones del Herbario CHIP.

Página  38 de 66

$255,783.16

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Atención Atención de usuarios Asesoría 25.00 6.00 7.00 6.00 6.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Registro Sistematización de registros en la base de datos Registro 1,800.00 450.00 450.00 450.00 450.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Divulgación Listado florístico de los municipios de Pantepec, 
Pichucalco y Tapilula Fase I

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Investigación Colecta  en campo de ejemplares Muestra 900.00 225.00 225.00 225.00 225.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Evaluación Ecológica de la Fauna Terrestre de Chiapas.

Página  39 de 66

$242,881.53

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Regional

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Investigación.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 242,881.53 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Norte

 

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $228,000.00 $0.00 $0.00$228,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Generar conocimiento científico acerca de la distribución geográfica de los vertebrados terrestres e insectos y su distribución en los tipos de vegetación existentes con el fin de sentar las bases para su uso racional, manejo y conservación

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Incremento en el valor de la tierra por la conservación de la flora, fauna y mantos acuíferos. Aumento en la productividad de la tierra por la 
desintegración de la materia orgánica por insectos, y información de suelos.
Flujo génico continuo que repercute en el equilibrio del ecosistema e incide en la productividad del mismo.
Disminución de riesgos de salud por disminución de plagas y contaminación.

Conocimiento de la diversidad faunística incompleto, ya que la información existente es vieja y se encuentra de manera dispersa, esto influye en que la 
propuesta de áreas a conservar  y los planes de manejo y conservación sean deficientes por falta de un diagnóstico adecuado. Desconocimiento de la 
historia natural de las especies por fragmentación, pérdida de hábitat y sobreexplotación

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

64A1-G20-02 01 Conocer los componentes de la fauna terrestre de Chiapas

64A1-G20-02 02 Analizar la distribución de las especies presentes en Chiapas

64A1-G20-02 03 Analizar la abundancia relativa de las especies presentes en Chiapas

64A1-G20-02 04 Analizar el comportamiento a través del tiempo de las poblaciones de insectos y vertebrados terrestres de Chiapas

64A1-G20-02 05 Formar una colección de referencia de los insectos y vertebrados terrestres de Chiapas



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Evaluación Ecológica de la Fauna Terrestre de Chiapas.

Página  40 de 66

$242,881.53

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

24.57%2.70%6.31%4.91%         300.00  / 
        1,221.00

          33.00  / 
        1,221.00

          77.00  / 
        1,221.00

          60.00  / 
        1,221.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Índice de Especies Existentes en el 
Área

Número de Especies Registradas  /  
Número de Especies en el Estado

16.67%14.29%100.00%11.11%           1.00  / 
           6.00

           1.00  / 
           7.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           9.00

01 Proyecto

Calidad

02 Síntesis Geográfica Mapas Obtenidos  /  
Mapas Programados

18.65%8.34%57.70%5.82%        2,173.00  / 
       11,652.00

        1,155.00  / 
       13,852.00

         577.00  / 
        1,000.00

         900.00  / 
       15,472.00

01 Proyecto

Impacto

03 Sistematización Electrónica de 
Información s/ Fauna Silvetre

Registros Obtenidos en Campo  /  
Registros en Base de Datos

16.67%14.29%100.00%11.11%           1.00  / 
           6.00

           1.00  / 
           7.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           9.00

01 Proyecto

Calidad

04 Informe Final con Contenido 
Científico

Número de Documentos Obtenidos  
/  
Número de Documentos 
Programados

18.16%4.86%60.50%24.49%         367.00  / 
        2,021.00

         117.00  / 
        2,408.00

         484.00  / 
         800.00

         800.00  / 
        3,266.00

01 Proyecto

Eficiencia

05 Incremento de Eficiencia del 
Proceso de Selección

Número de Ejemplares 
Recolectados  /  
Número de Ejemplares en la 
CZRIHN

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 601,404 FEMENINO

MASCULINO

306,106

295,298

282,148 23,958

270,526 24,772

298,126 7,980 0 0 0 26,723 19,567 0 259,816

287,606 7,692 0 0 0 27,735 20,309 0 247,254



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MEG00433B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Evaluación Ecológica de la Fauna Terrestre de Chiapas.

Página  41 de 66

$242,881.53

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Investigación Lista de especies de los insectos, anfibios y reptiles Especie 60.00 10.00 20.00 20.00 10.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Diseño Elaboración de mapa de localidades de recolecta y 
vegetación

Mapa 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Registro Registro de ejemplares de insectos y vertebrados 
terrestres

Registro 900.00 200.00 250.00 250.00 200.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Divulgación Difusión de documento con contenido científico Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Estudios y Proyectos Recolecta de ejemplares de insectos y vertebrados 
terrestres

Ejemplar 800.00 150.00 250.00 250.00 150.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación, Manejo y Educacion Ambiental en el Área Natural Protegida Finca Santa Ana.

Página  42 de 66

$160,046.74

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Áreas Naturales.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 160,046.74 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Norte

Finca Santa Ana

Pichucalco

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $150,000.00 $0.00 $0.00$150,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Proteger los recursos naturales mediante la investigación, educación ambiental, manejo de flora y fauna de la región Norte del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

 Disminución en el deterioro de los recursos naturales del Estado, en particular en la región norte.
• Fortalecimiento de las Áreas Naturales Protegidas del Estado.
• Mantenimiento de servicios ambientales para los habitantes locales, como son: agua, suelo y aire.
• Mantenimiento de la biodiversidad y representatividad de flora y fauna en la región.

Santa Ana es la única reserva estatal en la zona norte del Estado, el objetivo es la conservación de los ecosistemas, para permitir la continuidad de los 
procesos ecológicos, asegurando así la disponibilidad continua de agua. Se ha detectado problemas como: la cacería, tala e intentos de invasión, esto 
podría ser una amenaza, el proyecto pretende por lo tanto minimizar el impacto de estas acciones a través de la presencia institucional, educación 
ambiental y un programa de manejo.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6207-G29-07 01 Establecer una estrategia para la conservación de la biodiversidad en las áreas naturales protegidas

6403-G07-06 02 Realizar programas de educación ambiental que motiven un cambio de actitud hacia la naturaleza



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación, Manejo y Educacion Ambiental en el Área Natural Protegida Finca Santa Ana.

Página  43 de 66

$160,046.74

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %75.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00        1,500.00  / 
        2,000.00

01 Estratégicos

Cobertura

01 Registros de Fauna Silvestre en 
Documentos

Número de Registros Obtenidos  /  
Número de Registros Programados.

0.00 %0.00 %0.00 %75.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          36.00  / 
          48.00

01 Estratégicos

Cobertura

02 Actividades de Educación 
Ambiental.

Pláticas Realizadas  /  
Pláticas Programadas

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 32,570 FEMENINO

MASCULINO

15,987

16,583

7,258 8,729

7,127 9,456

15,645 342 0 0 0 15,987 0 0 0

16,228 355 0 0 0 16,583 0 0 0

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Monitoreo Obtener registros de fauna silvestre Registro 1,500.00 375.00 375.00 375.00 375.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Eventos Realizar pláticas de educación ambiental Plática 36.00 9.00 9.00 9.00 9.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación, Manejo y Educacion Ambiental en el Área Natural Protegida Finca Santa Ana.

Página  44 de 66

$160,046.74



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

 Fortalecimiento al Equipamiento Operativo de los Programas de Protección Ambiental.

Página  45 de 66

$1,319,565.99

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Estatal

01/01/2006 30/04/2006

Dirección de Protección Ambiental.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 1,319,565.99 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y Ecología.
$0.00 $1,158,069.16 $0.00 $0.00$1,158,069.16

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer las áreas de Residuos Sólidos, Inspección y Vigilancia, Emisiones a la Atmósfera y Aguas Residuales con los elementos adecuados para la atención y buen desarrollo de sus actividades, que permitan vigilar el cumplimiento de las leyes para la protección del medio ambiente de nuestro Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Mayor cobertura  en las evaluaciones de basureros, además de brindar asesorías técnicas en materia de residuos sólidos, Inspección, Emisiones y 
Aguas residuales, prevenir a la población y Ayuntamientos de lugares que pueden ser de alto riesgo, apoyar a los ayuntamientos en la elaboración 
de proyectos en materia de medio ambiente,

Las Áreas de Residuos Sólidos y Vigilancia, de la Dirección de Protección Ambiental, cuenta con dos unidades en condiciones regulares las cuales no 
son las adecuadas, ya que en muchas ocasiones los caminos son difíciles, haciendo que sufran un desgaste mayor de lo normal. Si tomamos en 
cuenta que son Áreas que tienes que atender a los 118 municipios determinamos que no son los suficientes y adecuados para tal fin. Sin embargo, las 
áreas de Emisiones a la Atmósfera y Aguas residuales no cuenta con un vehiculo para realizar sus actividades.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Fortalecer con los equipos necesarios para el buen desarrollo de las actividades y cumplimiento de objetivos de las Áreas de Residuos Sólidos,Inspección y Vigilancia, Emisiones a la Atmósfera y Aguas Residuales.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Fortalecimiento Lógistico Fortalecimiento en Equipamiento de 
las Áreas de Res. Sol.   /  
Equipos Requeridos para Cubrir las 
Necesidades de las Áreas 



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

 Fortalecimiento al Equipamiento Operativo de los Programas de Protección Ambiental.

Página  46 de 66

$1,319,565.99

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 4,417,084 FEMENINO

MASCULINO

2,196,963

2,220,121

1,034,992 1,161,971

1,064,969 1,155,152

1,642,335 554,628 0 0 512,808 1,028,932 322,460 77,395 255,368

1,657,296 562,825 0 0 524,791 1,061,784 316,353 73,913 243,280

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Rescate de cauces 
urbanos

Equipamiento Adquisición de equipos para las Áreas de Residuos 
Rólidos,  Inspección y Vigilancia Ambiental, Emisiones a 
la Atmósfera

Equipamiento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Estudio de Regionalización para el Establecimiento de Rellenos Sanitarios Intermunicipales (Ostuacán, Reforma, Juárez)

Página  47 de 66

$995,900.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Estatal

01/01/2006 30/04/2006

Dirección de Protección Ambiental

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 995,900.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y Ecología
$0.00 $1,000,000.00 $0.00 $0.00$1,000,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Que los municipios a atender cuenten con los instrumentos técnicos para incrementar un relleno sanitario

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la elaboración de los estudios para la implementación de un sanitario, se tendrá la capacidad técnica de poder implementar rellenos sanitarios 
en la zona norte del Estado y de esta manera atender la problemática por la disposición final de los residuos

Es estos momentos se cuenta con estudio regional para el manejo integral de los residuos urbanos en estos mismos municipios, de la manera que este 
estudio nos permitirá conocer las áreas propicias para la ubicación de sitios para su posterior evaluación en la implementación de un relleno sanitario 
en la zona norte del Estado.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Realizar estudios justificativos para la implementación de un Relleno Sanitario en el Municipio de Ostuacan, asi como para el establecimiento de una Estación de Transferencia para los Municipios de Reforma y Juárez, en apego a la NOM-083-ECOL-2003.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Estudio de Regionalización para el Establecimiento de Rellenos Sanitarios Intermunicipales (Ostuacán, Reforma, Juárez)

Página  48 de 66

$995,900.00

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Parámetros para la Selección de 
Sitios

Ubicación del Sitio Adecuado  /  
Sitios Necesarios para la 
Implementación del Relleno.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

02 Proyecto

Cobertura

01 Diseño para el Establecim. de 
Relleno y Estación de Tranfer.

Diseño de Relleno Sanitario y d la 
Estación de Transferencia  /  
Diseños requeridos

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           2.00  / 
           2.00

03 Proyecto

Cobertura

01 Manifiesto de Impacto Ambiental Manifiesto de Impacto Ambiental  /  
Estudios Necesarios para Evaluar 
los Impactos Ambientales

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 79,887 FEMENINO

MASCULINO

40,853

39,034

40,853 0

39,034 0

40,853 0 0 0 0 0 40,853 0 0

39,034 0 0 0 0 0 39,034 0 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Estudio de Regionalización para el Establecimiento de Rellenos Sanitarios Intermunicipales (Ostuacán, Reforma, Juárez)

Página  49 de 66

$995,900.00

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Diagnósticos Ubicar dos sitios para la implementación de un Relleno y 
de una Estación de Tranferencia.

Diagnóstico 2.00 2.00 0.00 0.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Diseño Realizar el proyecto ejecutivo de un Relleno y de una 
Estación de Transferencia.

Proyecto 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Estudios y Proyectos Realizar el Estudio de Impacto Ambiental del Relleno y de 
la Estación de Transferencia.

Estudio 2.00 0.00 2.00 0.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18213D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Laboratorio de Calidad Ambiental.

Página  50 de 66

$747,866.76

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Estatal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Protección Ambiental

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 747,866.76 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y Ecología
$0.00 $937,132.86 $0.00 $0.00$937,132.86

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer con la implementación de técnicas normativas para que de manera inmediata pueda entrar dentro del proceso de la acreditación ante la entidad mexicana de acreditación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

El fortalecimiento del laboratorio estatal de monitoreo ambiental permitirá valorar los impactos generados por actividades humanas, obteniendo 
resultados, los cuales podrán formar una base de datos confiables, necesarios para la realización de diagnósticos, valoraciones y en su caso 
alternativas de tratamiento, lo que permitirá el mejoramiento del estado.

Existen problemas de contaminación ocasionados por el crecimiento desmedido y la mala planeación de la mancha urbana, además de las actividades 
industriales y a la falta de apego hacia la normatividad existente, por lo que se hace necesario  adquirir equipos especializados que nos permita llevar 
al cabo  actividades que contravengan dichas acciones.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Fortalecer al laboratorio con la implementación de técnicas normativas para que de manera inmediata pueda entrar en  el proceso de acreditación ante la entidad mexicana de acreditación (EMA)



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18213D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Laboratorio de Calidad Ambiental.

Página  51 de 66

$747,866.76

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %100.00%100.00%100.00%   0.00 / 0.00          10.00  / 
          10.00

          10.00  / 
          10.00

          10.00  / 
          10.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Adquisición de Equipos Número de Equipos a Adquirir  /  
Equipos Necesarios para el 
Laboratorio

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

02 Proyecto

Calidad

01 Implementación de Sistema de 
Calidad del Laboratorio

Número de Doctos. de 
Implementación de Calidad a 
Elaborar.  /  
Documento Programado

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 498,648 FEMENINO

MASCULINO

243,280

255,368

243,280 0

255,368 0

243,280 0 0 0 0 0 0 0 243,280

255,368 0 0 0 0 0 0 0 255,368

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Equipamiento Adquisición de Equipo Especializado. Equipamiento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Monitoreo Implementación de Sistema de Calidad del Laboratorio. Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18213D001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Laboratorio de Calidad Ambiental.

Página  52 de 66

$747,866.76



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Sistemas de Medición de Contaminantes de Fuentes Fijas.

Página  53 de 66

$3,390,440.35

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Municipal

01/06/2006 30/06/2006

Dirección de Protección Ambiental

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 3,390,440.35 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Centro

Tuxtla Gutiérrez

Tuxtla Gutiérrez

Instituto de Historia Natural y Ecología
$0.00 $3,640,000.00 $0.00 $0.00$3,640,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Adquirir una unidad móvil de chimeneas de fuentes fijas para la regulación de industrias de competencia estatal.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se estaría en condiciones de regular a la industria que genere emisiones a la atmósfera de competencia estatalEl laboratorio estatal de monitoreo ambiental realiza análisis de agua, suelo y calidad del aire,  en la actualidad se ha acrecentado los niveles de 
contaminantes en la atmósfera, por tal motivo es necesario contar con un equipo especializado para medir la generación de contaminantes de las 
industrias de competencia estatal.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Fortalecer la operación del Laboratorio Estatal de Monitoreo Ambiental, con la adquisición de una unidad móvil para el  Monitoreo de Fuentes Fijas con la finalidad de regular a las industrias generadoras de contaminantes a la atmósfera

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Equipamiento para el Monitoreo de 
la Calidad del Aire de fue

Equipo Recibido  /  
Equipo Requerido



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B004

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Sistemas de Medición de Contaminantes de Fuentes Fijas.

Página  54 de 66

$3,390,440.35

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 498,648 FEMENINO

MASCULINO

243,280

255,368

243,280 0

255,368 0

243,280 0 0 0 0 0 0 0 243,280

255,368 0 0 0 0 0 0 0 255,368

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Equipamiento Equipamiento para el monitoreo de la calidad del aire de 
fuentes fijas

Equipamiento 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Laboratorio de Calidad Ambiental.

Página  55 de 66

$454,266.10

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Proceso

Estatal

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Protección Ambiental

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 454,266.10 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Cobertura Estatal

Cobertura Estatal

Instituto de Historia Natural y Ecología
$0.00 $189,266.10 $0.00 $0.00$189,266.10

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer con la implementación de técnicas normativas para que de manera inmediata pueda entrar dentro del proceso de la acreditación ante la entidad mexicana de acreditación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

El fortalecimiento del laboratorio estatal de monitoreo ambiental permitirá valorar los impactos generados por actividades humanas, obteniendo 
resultados, los cuales podrán formar una base de datos confiables, necesarios para la realización de diagnósticos, valoraciones y en su caso 
alternativas de tratamiento, lo que permitirá el mejoramiento del estado.

Existen problemas de contaminación ocasionados por el crecimiento desmedido y la mala planeación de la mancha urbana, además de las actividades 
industriales y a la falta de apego hacia la normatividad existente, por lo que se hace necesario  adquirir equipos especializados que nos permita llevar 
al cabo  actividades que contravengan dichas acciones.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6307-G24-05 01 Fortalecer al laboratorio con la implementación de técnicas normativas para que de manera inmediata pueda entrar en  el proceso de acreditación ante la entidad mexicana de acreditación (EMA)

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %100.00%100.00%100.00%   0.00 / 0.00          10.00  / 
          10.00

          10.00  / 
          10.00

          10.00  / 
          10.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Adquisición de Equipos. Número de Equipos a Adquirir.  /  
Equipos Necesarios para el 
Laboratorio.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00213B003

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Laboratorio de Calidad Ambiental.

Página  56 de 66

$454,266.10

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 498,648 FEMENINO

MASCULINO

243,280

255,368

243,280 0

255,368 0

243,280 0 0 0 0 0 0 0 243,280

255,368 0 0 0 0 0 0 0 255,368

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Equipamiento Contar con el equipo especializado para fortalecer el área 
de tocicología Ambiental

Equipamiento 10.00 0.00 10.00 0.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Programa Piloto de Educación Ambiental en la Selva Lacandona.

Página  57 de 66

$150,000.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Regional

01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Educación Cultura Ambiental

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 150,000.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Fronteriza

 

Instituto de Historia Natural y Ecología
$0.00 $150,000.00 $0.00 $0.00$150,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Fortalecer los programas de Educación Ambiental  en la Región, para la conservación de la Selva Lacandona

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Fortalecer con programas de Educación Ambiental la Región III Fronteriza. 
Promover la participación de la sociedad en la protección y conservación de los recursos naturales.

El deterioro ambiental como deforestación, contaminación y trafico de recursos naturales es grave, muchos derivados de actividades humanas. Se 
realizarán talleres para promover la participación social en la protección y conservación.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6403-G07-06 01 Promover la participación de la sociedad en la conservación de la Selva Lacandona y disminuir la contaminación ambiental.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Programa Piloto de Educación Ambiental en la Selva Lacandona.

Página  58 de 66

$150,000.00

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           4.00  / 
           4.00

01 Servicios

Cobertura

01 Calidad en la Conservación y 
Manejo de Recursos Naturales

Número de Talleres Realizados  /  
Número de Municipios Beneficiados 
con los Talleres

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           4.00  / 
           4.00

02 Servicios

Cobertura

01 Diagnóstico de los Impactos 
Ambientales de los Municipios

Número de Evaluaciones Realizadas  
  /  
Número de Municipios Evaluados

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Persona 239,149 FEMENINO

MASCULINO

121,422

117,727

52,468 68,954

49,572 68,155

111,610 9,812 0 0 6,554 52,368 62,500 0 0

107,894 9,833 0 0 7,143 51,052 59,532 0 0

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Promoción y 
Profesionalización

Taller de sensibilización Asistencia técnica Talleres de conservación y manejo de recursos naturales. Taller 4.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Diagnósticos Diagnóstico de impactos ambientales en varios 
municipios

Diagnóstico 4.00 1.00 1.00 1.00 1.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B005

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Programa Piloto de Educación Ambiental en la Selva Lacandona.

Página  59 de 66

$150,000.00



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18213D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Ordenamiento Ecológico Territorial de la Zona Petrolera de la Región V Norte del Estado de Chiapas.

Página  60 de 66

$1,777,956.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Regional

01/03/2006 30/10/2006

Dirección de Protección Ambiental.

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 1,777,956.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Norte

 

Instituto de Historia Natural y Ecología
$0.00 $1,777,956.00 $0.00 $0.00$1,777,956.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Planear el uso sustentable de los recursos naturales a través del cumplimiento de la normatividad y políticas ambientales, dirigido a la sociedad y a los tomadores de decisiónes.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se realizara un ejercicio de planificación, a través del cual se definirán los planes regionales que habrán de considerar los aspectos ambientales, 
sociales y económicos como un instrumento de planeación que permitirá en el corto y mediano plazo.

De acuerdo con sus funciones , atribuciones y responsabilidades, el Instituto de Historia Natural y Ecología (IHNE), promueve una propuesta de trabajo 
institucional de ordenamiento ecológico territorial, a nivel regional, como instrumento de planeación territorial para el proceso de desarrollo integral y 
sustentable dentro de la zona petrolera en la Región V Norte del Estado de Chiapas.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6103-G01-01 01 Desarrollar el Modelo de Ordenamiento Ecológico Territorial de la Zona Petrolera en la Región V Norte del Estado de Chiapas.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Elaborar el Modelo de 
Ordenamiento Ecológico

Modelo de OET Realizado  /  
Modelo de OET Programado



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG18213D002

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Ordenamiento Ecológico Territorial de la Zona Petrolera de la Región V Norte del Estado de Chiapas.

Página  61 de 66

$1,777,956.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 103,084 FEMENINO

MASCULINO

51,562

51,522

51,562 0

51,522 0

0 0 0 51,562 0 0 0 0 51,562

0 0 0 51,522 0 0 0 0 51,522

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Manejo de residuos 
(basura)

Estudios y Proyectos Elaborar un Modelo de Ordenamiento Ecológico  del 
Territorio de la Zona Petrolera de la Región V Norte del 
Estado.

Plan 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Equipamiento del Museo Botánico.

Página  62 de 66

$762,193.00

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Continuidad

Municipal

01/07/2006 31/12/2006

Dirección del Jardin Botánico "Dr. Faustino Miranda".

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 762,193.00 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Centro

Tuxtla Gutiérrez

Tuxtla Gutiérrez

Instituto de Historia Natural y Ecología
$0.00 $762,193.00 $0.00 $0.00$762,193.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Incrementar el número de visitantes nacionales e internacionales del Museo Botánico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Contar con las instalaciones del Museo Botánico propiamente equipadas y funcionales para brindar un servicio de calidad al publico visitante, 
realización de cursos, talleres, asesorías y platicas de educación  ambiental, así como la realización periódica de eventos alusivos a la conservación 
del medio ambiente, se mantendrán exposiciones atractivas logrando con ello el incremento en el numero de visitantes, turistas, estudiantes e 
investigadores y por ende la generación de un mayor conocimiento de la diversidad vegetal.

El Museo Botánico es un centro de consulta permanente para investigadores y estudiantes que demandan información sobre los recursos vegetales, 
función que desempeña desde la década de los 50' con el mínimo de infraestructura y material. Cabe mencionar que a pesar que el museo estuvo 
cerrado por 3 años por la rehabilitación de la instalación eléctrica, colocación de plafón y pintura, siguió laborando con los escolares que solicitaban el 
servicio aun sin contar con el equipo y material necesario, que ha sido altamente demandado por el publico visitante (local, nacional y extranjero).

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6405-G17-03 01 Equipar las áreas del museo Botánico para las actividades de exhibición y difusión de los Recusos Naturales.

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %63.64%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           7.00  / 
          11.00

01 Servicios

Calidad

01 Equipamiento y Fortalecimiento de  
las Áreas de Exhibición.

Número de Áreas Rehabilitadas por 
Equipar.  /  
Áreas Rehabilitadas.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MBG00226B001

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Equipamiento del Museo Botánico.

Página  63 de 66

$762,193.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 507,070 FEMENINO

MASCULINO

289,816

217,254

258,683 31,133

216,176 1,078

282,967 6,849 0 0 0 0 0 0 289,816

210,736 6,518 0 0 0 0 0 0 217,254

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Equipamiento Equipamiento de las áreas rehabilitadas Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B006

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación  y Manejo del Área Natural Protegida Finca Santa Ana. (Programa y Rehabilitación).

Página  64 de 66

$2,016,026.45

DATOS GENERALES

TIPO DE PROYECTO: 

PERÍODO DE EJECUCIÓN :       INICIO :

MUNICIPIO :

COBERTURA :

MODALIDAD :

TERMINACIÓN :

FORMULADO A PETICIÓN DE :

LOCALIDAD :

REGIÓN :

UNIDAD RESPONSABLE :

Nuevo

Municipal

01/09/2006 31/12/2006

Dirección de Áreas Naturales

ESTRUCTURA FINANCIERA

TOTAL FEDERAL ESTATAL MUNICIPAL OTROS

POLÍTICA TRANSVERSAL

$ 0.00 $ 0.00 $ 2,016,026.45 $ 0.00 $0.00

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

%

COSTO $

0.00 0.00 100.00 0.00 0.00
Norte

Finca Santa Ana

Pichucalco

Instituto de Historia Natural y Ecología
$800,000.00 $0.00 $0.00 $0.00$800,000.00

Administración Directa

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Proteger los recursos naturales mediante la investigación, educación ambiental, manejo de flora y fauna de la región Norte del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la presencia institucional, se pretende  erradicar problemas en dichas áreas, tales como la cacería furtiva, tala de madera de árbol; así como los 
saqueos que hasta ahora presenta la infraestructura existente de la Finca Santa Ana.

Santa Ana es la única Reserva Estatal en la Zona del Estado, el objetivo es la conservación de los ecosistemas, para la permitir la continuidad de los 
procesos ecológicos. Se ha detectado problemas como: La cacería, tala, intentos de invasión y saqueo de la infraestructura.
Dentro de la Finca Santa Ana, existe infraestructura que se encuentra en estado inconveniente, que requiere de manera urgente rehabilitación, ya que 
no cuenta con los servicios básicos necesarios tales como energía eléctrica, instalaciones sanitarias, agua potable, ni con acabados.

NO. OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTOCLAVE ALINEACIÓN

6207-G29-07 01 Contar con un Programa de Manejo  del  Área Natural Protegida de la Finca Santa Ana,  para establecer líneas estratégicas para el control y vigilancia de la misma.

6403-G07-06 02 Contar con una infraestructura en buenas condiciones para el óptimo desarrollo operativo de las actividades que lleva a cabo el personal de la Delegación V Norte.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B006

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación  y Manejo del Área Natural Protegida Finca Santa Ana. (Programa y Rehabilitación).

Página  65 de 66

$2,016,026.45

INDICADORES DEL PROYECTO

No. OBJ. 
PROY.

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUM / DEM)

CANTIDAD (NUM / DEN) META DEL INDICADOR

20032004200520062003200420052006

No. 
IND.

TIPO / 
DIMENSIÓN

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

01 Proyecto

Cobertura

01 Programa de Manejo. Número de Documento Elaborado.   
/  
Número de Documento Programado. 

0.00 %0.00 %0.00 %20.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           0.20  / 
           1.00

01 Proyecto

Cobertura

02 Rehabilitación de Infraestructura. Condiciones Mínimas Requeridas.  /  

Condiciones Óptimas Requeridas.

0.00 %0.00 %0.00 %100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00           1.00  / 
           1.00

02 Proyecto

Calidad

02 Elaboración del Proyecto Ejecutivo. Proyecto Ejecutivo Elaborado.  /  
Proyecto Ejecutivo Requerido.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
MARGINAL

URBANA RURAL MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

Habitante 32,570 FEMENINO

MASCULINO

15,987

16,583

7,258 8,729

7,127 9,456

15,645 342 0 0 0 15,987 0 0 0

16,228 355 0 0 0 16,583 0 0 0



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO DE INVERSIÓN
(PESOS)

30/Abril/2007

SPF-PEA02.1

ORGANISMO PÚBLICO :

CLAVE PRESUPUESTARIA:

252 00

MAG00226B006

PROYECTO : COSTO DEL PROYECTO :

Instituto de Historia Natural y  Ecología

Conservación  y Manejo del Área Natural Protegida Finca Santa Ana. (Programa y Rehabilitación).

Página  66 de 66

$2,016,026.45

AVANCE FÍSICO DEL PROYECTO

OBRA

ACCIONES ESPECÍFICAS Y METAS

CANTIDAD ANUALUNIDAD DE MEDIDA

METAS TRIMESTRALES

1 2 3 4 GRUPO TIPO NIVEL DESCRIPCIÓN

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Arborización Diagnósticos Programa de Manejo Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Rehabilitación Rehabilitación de Infraestructura Rehabilitación 0.20 0.00 0.00 0.00 0.20

Conservación y 
Mejoramiento Ambiental

Forestación Diagnósticos Elaboración del  Proyecto Ejecutivo Documento 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00

ADMINISTRACIÓN DE AVANCE DE OBRA

FECHAS DE :


